UBND TỈNH LÀO CAI

BAN DÂN TỘC

Số:         /BC-BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tiến độ triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng

bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Lào Cai

(Báo cáo tháng 11/2023)

Kính gửi: Uỷ ban Dân tộc

Thực hiện Văn bản số 2151/UBDT-VPCTMTQG ngày 02/12/2022 của Ủy ban

Dân tộc về việc hướng dẫn báo cáo nhanh tiến độ triển khai chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN. Ban Dân tộc tỉnh Lào Cai báo cáo

kết quả triển khai thực hiện tháng 11/2023 như sau:

1. Tiến độ triển khai thực hiện

Trong tháng 11/2023 tỉnh Lào Cai đã tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ

như sau:

- Phối hợp với các sở ngành, UBND cấp huyện tham mưu UBND tỉnh ban hành

01 báo cáo1, 01 Quyết định2, 04 văn bản3, trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 02

Nghị quyết4 để triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng

bào DTTS&MN;

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ tiến độ thực hiện Chương trình theo Thông

báo Kết luận số 261/TB-VPUBND ngày 14/9/2023 của Văn phòng UBND tỉnh;

- Phối hợp các sở, ngành đề xuất UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phân bổ vốn thực

hiện Chương trình MTQG 1719 năm 2024

2. Kết quả giải ngân vốn tháng 11 năm 2023

1 Báo cáo số 436/BC-UBND ngày 25/10/2023 về kết quả triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm

2023 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
2 Quyết định số 2854/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách trung ương thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa

bàn tỉnh Lào Cai, năm 2023.
3 Văn bản số  5807/UBND-TH ngày 13/11/2023 về tham gia góp ý dự thảo hồ sơ Nghị quyết của Quốc hội về cơ chế đặc

thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Văn bản số 5769/UBND-NLN ngày 10/11/2023 về hướng dẫn thực hiện Dự

án 2 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Văn bản
5619/UBND-TH  ngày 02/11/2023 về điều chỉnh chỉ tiêu, mục tiêu 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Văn bản số 5444/UBND-TH ngày 24/10/2023 về đôn đốc phân bổ, giải ngân vốn sự nghiệp các chương trình MTQG năm

2021, 2022 chuyển nguồn sang năm 2023; Văn bản số 5445/UBND-NLN ngày 24/10/2023 về triển khai thực hiện Thông tư số

02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Ủy ban Dân tộc.
4 Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 13/11/2023 về Điều chỉnh kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia

trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐN ngày 13/11/2023 về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ

một số khoản tại Điều 3 của Quy định kèm theo Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh ban hành quy định một số nội dung, mức chi thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

 2

Đến thời điểm báo cáo toàn tỉnh đã giải ngân 370.603/1.183.235 triệu đồng, đạt

31,3% KH, trong đó:

- Vốn đầu tư giải ngân 319.193/522.109 triệu đồng, đạt 61% KH.

- Vốn sự nghiệp giải ngân 51.410/661.126 triệu đồng, đạt 7,78% KH.

2.1. Vốn năm 2022 chuyển nguồn năm 2023: đã giải ngân 13.947/115.870 triệu

đồng, đạt 12% KH. Cụ thể:

- Vốn đầu tư giải ngân 7.090/11.680 triệu đồng, đạt 61% KH.

- Vốn sự nghiệp giải ngân 6.857/104.190 triệu đồng, đạt 6,6% KH.

2.2. Vốn kế hoạch giao năm 2023: đã giải ngân 356.656/1.067.365 triệu đồng, đạt

33,41% KH. Cụ thể:

- Nguồn vốn đầu tư giải ngân 312.103/510.429 triệu đồng, đạt 61% KH (Các dự án

chuyển tiếp giải ngân đạt 76%, các công trình khởi công mới giải ngân đạt 24%).

- Vốn sự nghiệp giải ngân 44.553/556.936 triệu đồng, đạt 8% KH.

(Có phụ biểu các dự án kèm theo)

3. Đánh giá chung

- Nhìn chung trong tháng 11 công tác triển khai thực hiện Chương trình MTQG

phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN được Tỉnh uỷ, UBND tỉnh chỉ đạo các sở,

ngành, UBND các cấp thường xuyên, quyết liệt, đẩy nhanh tiến độ tháo gỡ khó khăn

cho cơ sở, triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo Chương trình MTQG 1719 ở các địa phương đã được

quan tâm, triển khai, thực hiện; vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

đoàn thể được phát huy; công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong

cán bộ và Nhân dân được nâng lên. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện chương trình

được quan tâm. Qua công tác kiểm tra, giám sát giúp các cơ quan, đơn vị, tham gia thực

hiện chương trình phát huy những kết quả đã đạt được và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện.

4. Phương hướng nhiệm vụ tháng 12/2023

(1) Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cả

hệ thống chính trị và người dân về các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước

về thực hiện Chương trình;

(2) Tiếp tục hoàn chỉnh các văn bản hướng dẫn, cơ chế, chính sách thực hiện

Chương trình đảm bảo đồng bộ, phù hợp với các văn bản hướng dẫn của trung ương và

điều kiện thực tế ở địa phương. Rà soát những khó khăn trong triển khai thực hiện các

chỉ tiêu, nhiệm vụ, đề xuất các giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc;

(3) Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình theo

quy định; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Chương trình

MTQG.

5. Đề xuất, kiến nghị

5.1. Đề nghị Quốc hội:

 3

- Xem xét bổ sung nội dung: “riêng đối với thời hạn điều chỉnh dự toán thực hiện

các chương trình MTQG ở các cấp địa phương được thực hiện trước thời điểm ngày 31

tháng 12” vào Khoản 3 điều 53 Luật ngân sách nhà nước.

- Khi giao vốn sự nghiệp cho các địa phương, đề nghị chỉ giao tổng kinh phí thực

hiện Chương trình, không giao theo dự án và lĩnh vực chi như hiện nay để địa phương

chủ động triển khai thực hiện; Cho phép địa phương được điều chỉnh nguồn vốn sự

nghiệp không sử dụng hết để thực hiện các nội dung khác mang tính chất đầu tư (Xây

dựng công trình bảo tồn kiến trúc của các dân tộc thiểu số;...).

- Xem xét ban hành cơ chế đặc thù trong quản lý, tổ chức thực hiện các chương

trình MTQG.

5.2. Đề nghị Thủ tướng Chính phủ:

- Có quy định thống nhất đối tượng được thụ hưởng chính sách của các chương

trình MTQG trong cả giai đoạn là các đối tượng được xác định từ đầu giai đoạn và các

đối tượng phát sinh trong giai đoạn để đảm bảo tính ổn định trong thực hiện các

Chương trình;

- Xem xét sửa đổi Điểm b, Khoản 3, Mục III, Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày

14/10/2022, trong đó: Bỏ nội dung quy định về điều kiện đối với doanh nghiệp, HTX

tham gia vào chuỗi giá trị có từ 70% tổng số lao động trở lên là người dân tộc thiểu số"

tại Nội dung số 01; Bổ sung địa bàn thôn ĐBKK thuộc xã khu vực I vùng DTTS và MN

vào đối tượng của Tiểu Dự án 1, Dự án 3;

- Đề nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép điều chỉnh phần vốn thực hiện Chính

sách đầu tư có thu hồi cho nhóm dân tộc còn gặp nhiều khó khăn sang thực hiện hỗ trợ

phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị và sinh kế cộng đồng;

5.3. Đề nghị Ủy ban Dân tộc:

- Sớm ban hành Bộ tài liệu tập huấn thực hiện tiểu dự án 4 (Dự án 5) - Đào tạo nâng

cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp.

- Xem xét tổng hợp báo cáo Chính phủ để bổ sung quy định chính sách cụ thể đối

với đối tượng tham gia vào từng dự án phát triển sản xuất nhưng không thuộc đối tượng

của Chương trình.

Trên đây là báo cáo tiến độ thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng ĐP CTMTQG – UBDT;
- UBND tỉnh (B/C);
- Các Sở: Kế hoạch và ĐT; Tài chính ;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, CSDT.

                      KT. TRƯỞNG BAN

                            PHÓ TRƯỞNG BAN

                       Nguyễn Văn Bảo

 4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T16:49:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Bảo<nvbao-bdt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T08:46:51+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ban Dân tộc<contact-bdt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T08:46:57+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ban Dân tộc<contact-bdt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T08:47:06+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ban Dân tộc<contact-bdt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!